烧补贴，相应垃圾焚烧补贴纳入财政预算，由余姚市财政局以政府补助拨付，同

时，根据余姚环卫关于《生活垃圾供应协议》的情况说明，协议中提到的垃圾处

置费用属于余姚市财政承担的补贴而非公司应向余姚环卫收取的垃圾焚烧处置

费；

2、《生活垃圾供应协议》不具有收入准则规定的合同的完整要素；

3、垃圾补贴的申请流程和拨付主体均具有政府补助的特征；

4、垃圾处理补贴与政府补助准则规定的无偿性的特征不矛盾。

公司基于上述判断，对 2020 年 6 月 24 日前收到垃圾焚烧补贴根据《企业会

计准则第 16 号—政府补助》准则进行会计处理，计入其他收益，相关应收补贴

款计入其他应收账款。

2020 年 6 月 24 日，公司与余姚环卫根据余姚市建筑工程咨询有限公司组织

的关于余姚市生活垃圾焚烧处置服务（项目编号：YYJZZX-20200602）单一来源

采购的结果签订《浙江省政府采购合同》（以下简称采购合同）。上述协议签订后，

公司将垃圾焚烧业务按照《企业会计准则第 14 号-收入》准则的要求，根据每月

公司处理并经客户认可的垃圾量，按合同约定的价格确认生活垃圾焚烧处置费收

入，相关应收垃圾焚烧款计入应收账款。

宁波世茂能源股份有限公司  招股说明书

337

考虑到《生活垃圾供应协议》与《浙江省政府采购合同》签约对象均为余姚

环卫，采购合同签订前后实质都是对生活垃圾进行处理，同时为了保持采购合同

签订前后对该业务会计处理一致性以及便于报表使用者的理解，公司根据《企业

会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的相关规定，

基于实质重于形式的原则，对 2017 年至 2020 年 6 月 23 日的生活垃圾焚烧补贴

作为收入进行会计核算，并进行了追溯重述。

（二）会计差错更正事项对公司财务状况和经营成果的重要性及累积

影响程度

经追溯重述后，公司将报告期内收到的垃圾焚烧补贴按照《企业会计准则

14 号-收入》准则执行相关会计核算，相关收入作为其他业务收入，应收垃圾补

贴款计入应收账款。追溯重述对公司报告期内总体财务情况影响如下：

单位：万元

项目
追溯调整后

金额（A）

追溯调整前

报表金额（B）

差异金额

（C=A-B）

差异比例

（D=C/B）

2017 年度/2017 年 12 月 31 日

资产总额 35,313.28 35,313.28 - -

总负债 15,572.13 15,572.13 - -

所有者权益 19,741.15 19,741.15 - -

净利润 5,478.03 5,478.03 - -

经营活动产生的现金流量净额 6,885.10 6,885.10 - -

2018 年度/2018 年 12 月 31 日

资产总额 46,342.69 46,339.36 3.32 0.01%

总负债 23,473.17 23,473.17 - -

所有者权益 22,869.52 22,866.20 3.32 0.01%

净利润 6,128.37 6,125.05 3.32 0.05%

经营活动产生的现金流量净额 7,594.58 7,594.58 - -

2019 年度/2019 年 12 月 31 日

资产总额 50,182.44 50,172.49 9.95 0.02%

总负债 18,761.79 18,761.79 - -

所有者权益 31,420.64 31,410.70 9.95 0.03%

净利润 8,551.12 8,544.50 6.62 0.08%

经营活动产生的现金流量净额 11,724.41 11,724.41 - -

宁波世茂能源股份有限公司  招股说明书

338

项目
追溯调整后

金额（A）

追溯调整前

报表金额（B）

差异金额

（C=A-B）

差异比例

（D=C/B）

2020 年 1-6 月/2020 年 6 月 30 日

资产总额 52,834.34 52,815.81 18.52 0.04%

总负债 17,284.71 17,284.71 - -

所有者权益 35,549.62 35,531.10 18.52 0.05%

净利润 4,128.98 4,120.40 8.58 0.21%

经营活动产生的现金流量净额 3,837.39 3,837.39 - -

追溯前后对 2017 年至 2020 年 1-6 月财务状况和经营成果的具体影响情况如

下：

1、对 2017 年财务状况、经营成果和现金流量的影响

单位：元

项 目
追溯调整后金

额（A）

追溯前报表金

额（B）

差异金额

（C=A-B）

差异比例

（D=C/B）

资产负债表：

应收账款账面价值 43,603,650.61 43,603,650.61 - -

其中：应收账款余额 45,948,503.73 45,948,503.73 - -

坏账准备 2,344,853.12 2,344,853.12 - -

其他应收账款账面价值 935,960.75 935,960.75 - -

其中：其他应收款余额 985,221.84 985,221.84 - -

坏账准备 49,261.09 49,261.09 - -

递延所得税资产 586,213.28 586,213.28 - -

盈余公积 24,346,148.74 24,346,148.74 - -

未分配利润 53,065,338.69 53,065,338.69 - -

利润表：

营业收入 242,883,544.40 218,930,839.40 23,952,705.00 10.94%

其他收益 11,345,347.38 35,298,052.38 -23,952,705.00 -67.86%

所得税费用 5,649,738.70 5,649,738.70 - -

其中： 递延所得税费用 -111,295.87 -111,295.87 - -

净利润 54,780,326.69 54,780,326.69 - -

现金流量表：

销售商品、提供劳务收

到的现金
200,779,542.27 176,826,837.27 23,952,705.00 13.55%

收到其他与经营活动有

关的现金
2,218,552.13 26,171,257.13 -23,952,705.00 -91.52%

宁波世茂能源股份有限公司  招股说明书

339

2、对 2018 年财务状况、经营成果和现金流量的影响

单位：元

项 目
追溯调整后金

额（A）

追溯前报表金

额（B）

差异金额

（C=A-B）

差异比例

（D=C/B）

资产负债表：

应收账款账面价值 40,328,008.55 37,801,942.40 2,526,066.15 6.68%

其中：应收账款余额 42,500,459.46 39,841,442.46 2,659,017.00 6.67%

坏账准备 2,172,450.91 2,039,500.06 132,950.85 6.52%

其他应收账款账面价值 70,468.95 2,596,535.10  -2,526,066.15 -97.29%

其中：其他应收款余额 74,177.84 2,733,194.84 -2,659,017.00 -97.29%

坏账准备 3,708.89 136,659.74 -132,950.85 -97.29%

递延所得税资产 3,616,026.97 3,582,789.26 33,237.71 0.93%

盈余公积 27,241,980.36 27,238,656.59 3,323.77 0.01%

未分配利润 81,453,228.52 81,423,314.58 29,913.94 0.04%

利润表：

营业收入 252,602,153.13 224,979,328.53 27,622,824.60 12.28%

其他收益 5,646,712.84 33,269,537.44 -27,622,824.60 -83.03%

所得税费用 14,377,098.95 14,410,336.66 -33,237.71 -0.23%

其中： 递延所得税费用 -3,029,813.69 -2,996,575.98 -33,237.71 1.11%

净利润 61,283,721.45 61,250,483.74 33,237.71 0.05%

现金流量表：

销售商品、提供劳务收

到的现金
223,002,743.06 198,038,935.46 24,963,807.60 12.61%

收到其他与经营活动有

关的现金
558,505.79 25,522,313.39 -24,963,807.60 -97.81%

3、对 2019 年财务状况、经营成果和现金流量的影响

单位：元

项 目
追溯调整后金

额（A）

追溯前报表金

额（B）

差异金额

（C=A-B）

差异比例

（D=C/B）

资产负债表：

应收账款账面价值 46,097,271.36 38,538,230.04 7,559,041.32 19.61%

其中：应收账款余额 48,523,443.54 40,566,557.94 7,956,885.60 19.61%

坏账准备 2,426,172.18 2,028,327.90 397,844.28 19.61%

其他应收账款账面价值 1,034,967.50 8,594,008.82 -7,559,041.32 -87.96%

其中：其他应收款余额 1,089,439.47 9,046,325.07 -7,956,885.60 -87.96%

坏账准备 54,471.97 452,316.25 -397,844.28 -87.96%

宁波世茂能源股份有限公司  招股说明书

340

项 目
追溯调整后金

额（A）

追溯前报表金

额（B）

差异金额

（C=A-B）

差异比例

（D=C/B）

递延所得税资产 2,217,871.96 2,118,410.89 99,461.07 4.70%

盈余公积 11,504,827.06 11,494,880.95 9,946.11 0.09%

未分配利润 103,543,443.61 103,453,928.65 89,514.96 0.09%

利润表：

营业收入 263,564,939.94 232,813,142.94 30,751,797.00 13.21%

其他收益 1,904,246.33 32,656,043.33 -30,751,797.00 -94.17%

所得税费用 24,480,141.79 24,546,365.15 -66,223.36 -0.27%

其中： 递延所得税费用 1,398,155.01 1,464,378.37 -66,223.36 -4.52%

净利润 85,511,224.70 85,445,001.34 66,223.36 0.08%

现金流量表：

销售商品、提供劳务收

到的现金
246,076,891.94  220,622,963.54 25,453,928.40 11.54%

收到其他与经营活动有

关的现金
8,630,166.00  34,084,094.40 -25,453,928.40 -74.68%

4、对 2020 年 1-6 月财务状况、经营成果和现金流量的影响

单位：元

项 目
追溯调整后金

额（A）

追溯前报表金

额（B）

差异金额

（C=A-B）

差异比例

（D=C/B）

资产负债表:

应收账款账面价值 59,856,505.66 45,777,680.65 14,078,825.01 30.75%

其中：应收账款余额 63,125,250.70 48,305,434.90 14,819,815.80 30.68%

坏账准备 3,268,745.04 2,527,754.25 740,990.79 29.31%

其他应收账款账面价值 1,594,001.44 15,672,826.45 -14,078,825.01 -89.83%

其中：其他应收款余额 1,678,212.04 16,498,027.84 -14,819,815.80 -89.83%

坏账准备 84,210.60 825,201.39 -740,990.79 -89.80%

递延所得税资产 2,428,515.17 2,243,267.47 185,247.70 8.26%

盈余公积 11,504,827.06 11,494,880.95 9,946.11 0.09%

未分配利润 144,833,256.68 144,657,955.09 175,301.59 0.12%

利润表:

营业收入 135,493,046.47 122,082,339.46 13,410,707.01 10.98%

其他收益 1,468,666.35 14,879,373.36 -13,410,707.01 -90.13%

所得税费用 12,801,820.78 12,887,607.41 -85,786.63 -0.67%

其中： 递延所得税费用 -210,643.21 -124,856.58 -85,786.63 68.71%

净利润 41,289,813.07 41,204,026.44 85,786.63 0.21%

宁波世茂能源股份有限公司  招股说明书

341

项 目
追溯调整后金

额（A）

追溯前报表金

额（B）

差异金额

（C=A-B）

差异比例

（D=C/B）

现金流量表:

销售商品、提供劳务收

到的现金
134,036,179.50  126,079,293.90 7,956,885.60 6.31%

收到其他与经营活动有

关的现金
537,065.81  8,493,951.41 -7,956,885.60 -93.68%

由上述追溯重述前后对报表影响事项和金额来看，本次追溯调整金额占2017

年至 2020 年 1-6 月各期末调整后总资产的比例分别为 0.00%、0.01%、0.02%和

0.04%，占各期末调整后总负债的比例均为 0.00%，占各期调整后所有者权益的

比例分别为 0.00%、0.01%、0.03%和 0.05%，本次追溯调整对净利润的影响占各

期调整后净利润的比例分别为 0.00%、0.05%、0.08%和 0.21%，对各期经营活动

产生的现金流量净额的影响均为 0 万元。本次追溯调整对财务报表的影响极小，

涉及的调整事项主要系应收账款、其他应收款、营业收入、其他收益、销售商品、

提供劳务收到的现金、收到其他与经营活动有关的现金等报表项目列示调整，且

占各期收入的比例较低。

综上所述，公司本次追溯调整事项对其财务状况、经营成果和现金流量的影

响较小，不具有重要性，具体如下：

1、公司会计差错更正的时间系首发材料申报后对首发材料涉及的 2017 年至

2020 年 1-6 月份的报表进行的差错更正，会计差错更正范围主要系公司因垃圾焚

烧补贴适用的会计准则判断不同，导致对包括应收账款、其他应收款、营业收入、

其他收益等科目进行的追溯重述；

2、公司不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，滥用会计政

策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录等情形；